Para khalifah 'Abbāsīyah sejak saat itu berupaya mengumpulkan seluruh otoritas keagamaan di tangannya. Mula-mula tidak ada masalah, karena yang dianggap kelompok bid'ah adalah Zanādiqah yaitu kelompok Manichean yang mengaku adanya dua tuhan, yang baik dan yang jahat. Namun ketika khalifah al-Ma'mūn (197-217 H./813-833 M.) menetapkan Mu'tazilah sebagai madzhab negara dan memandang selainnya sebagai bid'ah maka pecahlah perseteruan antara institusi kerajaan dan ulama. Khalifah al-Ma'mūn menyebarkan paham Mu'tazilah mengenai kemakhlukan al-Qur'an secara paksa. Peristiwa ini dikenal dengan istilah *mihnah*. Perseteruan ini kurang lebih dimenangkan oleh ulama, ketika pada akhirnya pemakaian Mu'tazilah sebagai madzhab negara dibatalkan oleh khalifah al-Mutawakkil (232-246 H./847-861 M.). Sejak saat itu, otoritas agama sepenuhnya berpindah ke tangan ulama. Walaupun peranan penguasa tetap penting dalam menyokong otoritas itu, namun mereka tidak pernah lagi berada di garis depan.³⁵

Dengan runtuhnya wibawa Mu'tazilah, muncul suatu kebutuhan terhadap teologi baru.

Setelah *al-tafsir bi-al-ra'y* berhasil mengukuhkan diri sebagai

bagian dari tafsir yang ortodoks, masuklah kemudian ke dalam batas ortodoksi genre *al-tafsir bi-al-isyārī* yaitu tafsir yang berbasis pencerapan sufistik. Tafsir semacam ini telah ada paling tidak sejak abad kelima. Abū ‘Abd al-Rahmān al-Sulamī (w. 412 H./1021 M.) telah menulis sebuah kitab tafsir semacam itu berjudul *Ḥaqā’iq al-Tafsīr*. Hanya saja pada masa itu tafsir semacam ini masih dianggap heterodoks. Abū al-Ḥasan al-Wahīdī (w. 468 H./1075 M.) ketika mengomentari *Ḥaqā’iq al-Tafsīr* mengatakan bahwa siapa pun yang menyakini kitab itu adalah tafsir maka sungguh ia telah kafir. Komentar yang lebih baik terhadap *al-tafsir bi-al-isyārī* baik baru muncul pada abad ke-7. Ibn al-Ṣalāḥ (w. 645 H./1247 M.) berkata bahwa berdasarkan prasangka baiknya terhadap orang-orang terpercaya di kalangan sufi, ia menganggap perkataan para sufi itu sebagai sisi lain dari isi kandungan al-Qur’ān.

ajaran-ajaran sufi telah diterima dan dipraktikkan secara luas oleh masyarakat Muslim. Akibatnya, resistensi terhadap tafsir kaum sufi ini semakin lama semakin memudar, sedang dukungan terhadapnya terus bermunculan.

Ibn ‘Aṭā’ Allāh al-Sakandarī (w. 709 H./ 1309 M.), seorang sufi masyhur dari Mesir, menyatakan bahwa al-Qur’ān selain mengandung makna eksoterik juga mengandung makna esoterik. Disebutkan dalam Ḥadīts bahwa setiap ayat itu memiliki makna *zāhir* dan *bāṭin*. Karena itu, bagi kaum Muslim hendaknya tidak mengabaikan adanya

tafsir esoterik hanya karena hasutan orang yang menentanginya. Menurut al-Sakandarī, tafsir kaum sufi ini tidak bermaksud memutar-balikkan isi al-Qur’ān. Kecuali bila tafsir tersebut mengklaim bahwa hanya makna esoterik yang benar sedang makna eksoteriknya keliru. Menurut al-Sakandarī, tafsir kaum sufi tidak bermaksud menggantikan tafsir eksoterik. Pernyataan ini dielaborasi lebih jauh oleh al-Taftāzānī (w. 791 H./1388 M.). Menurutnya, menafsirkan al-Qur’ān dengan makna-makna esoterik dapat dikatakan heterodoks bila yang melakukannya menafikan makna-makna eksoterik al-Qur’ān, dengan maksud untuk menghilangkan syari’at seperti yang dilakukan kaum Bāṭinīyah. Apa yang dilakukan oleh para ahli sufi tidak demikian.

- ⁸ Michel Foucault, *Archeology of knowledge and The Discourse on Language* (New York: Pantheon Books, 1971), 149-150.
- ⁹ F. R. Ankersmit, *Pendapat-pendapat Modern tentang Filsafat Sejarah*, terj. Dick Hartoko (Jakarta: PT Gramedia, 1987), 310-311.
- ¹⁰ Al-Zamakhsyarī (w. 538 H./ 1143 M.), al-Kasysyāf 'an Ḥaqā'iq al-Tanzīl wa-'Uyūn al-Aqāwīl fi Wujūh al-Ta'wīl (Beirut: Dār Iḥyā al-Turāts al-'Arabī, t.t.)
- ¹¹ F. R. Ankersmit, *Refleksi Tentang Sejarah*, 309. Teori hegemoni dipopulerkan oleh Antonio Gramsci. Hegemoni adalah penciptaan konsensus melalui saluran ideologi atau budaya.

Agama yang tidak punya potensi dan energi untuk berubah akan mati. Lihat: Hendropuspito, *Sosiologi Agama* (Yogyakarta: Penerbit Kanisius, 1990), 127-150.
- ¹⁴ Mohammed Arkoun, *Nalar Islami dan Nalar Modern*, 265; Mohammed Arkoun, "Pemikiran tentang Wahyu", *Jurnal Ulumul Quran*, vol. 4, 37.
- ¹⁵ Mālik ibn Anas (w. 179 H./795 M.), *Muwaṭṭa' Mālik* (Mesir: Dār Iḥyā al-Turāts al-'Arabī, t.t.), vol. 2, 899, ḥadīts no. 1594; al-Ḥākim (w. 405 H./1014 M.), *al-Mustadrak 'alā al-Ṣaḥīḥayn* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1411 H./

- 1990 M), vol. 1, 172, ḥadīts no. 319.
- ¹⁶ Menurut kaum Syī'ah matan ḥadīts ini bertentangan dengan matn ḥadīts yang lebih ṣaḥīḥ yaitu ḥadīts tsaqalayn yang diriwayatkan oleh Muslim (w. 261 H./874 M.), Ṣaḥīḥ Muslim (Bairut: Iḥyā al-Turāts al-'Arabī, t.t.), vol.4, 1873, ḥadīts no. 2408; Aḥmad ibn Ḥanbal (w. 241 H./ 854 M.), Musnad Aḥmad (Mesir: Muassasah al-Qurṭūbah, t.t.), vol. 4, 366; al-Dārimī (w. 255 H./868 M.), Sunan al-Dārimī (Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1407 H.), vol. 2, 524, ḥadīts no. 3316.
- ¹⁷ Lih. Hamdani Anwar, "Masa al-Khulafā' al-Rāsyidūn", dalam Taufik Abdullah et al., Ensiklopedi Tematis Dunia Islam, Jilid 2 Khilafah (Jakarta: PT Ichtisar Baru van Hoeve, 2002), 38-40; Ibn al-Atsīr (w.

774 H./1371 M.), *Al-Bidāyah wa-al-Nihāyah* (Beirut: Maktabah al-Ma'ārif, t.t.), vol. 6, 311.
- ²⁰ Abū Bakr dan Zayd semula ragu, karena kodifikasi al-Qur'ān tidak pernah dilakukan oleh Nabi. Namun kebutuhan untuk menyelamatkan al-Qur'ān akhirnya membuat mereka mau melakukannya. Al-Bukhārī (w. 256 H./869 M.), *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* (Beirut: Dār Ibn Katsīr, 1987), vol. 4, 1720, Ḥadīts no. 4402, 1907; Ḥadīts no. 4701, vol. 6, 2629, Ḥadīts no. 6768.
- ²¹ Usul untuk menyatukan bacaan al-Qur'ān pada satu mushaf saja datang dari Ḥudzayfah ibn al-Yamanī karena ia melihat perselisihan tentara Islam di Armenia dan Azerbaijan akibat beda *qir'āh*.

Walaupun akhirnya ia menyetujui *Mushaf 'Utsmānī*, namun menurutnya ada kekeliruan dalam mushaf itu. Menurutnya surat al-Falaq dan al-Nās bukan bagian dari al-Qur'an. Ia menyuruh warga Irak menyembunyikan mushaf mereka agar tidak dibakar khalifah 'Utsmān. Lih. Al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, vol. 4, 1904, Ḥadīts no. 4693; al-Tirmidzī (w. 279 H./892 M.), *Sunan al-Tirmidzī* (Beirut: Dār Ihyā Turāts al-'Arabī, t.t.), vol. 5, 284 Ḥadīts no. 3104; al-Qurtūbī (w. 671 H./1272 M.), *Tafsīr al-Qurtūbī* (Kairo: Dār al-Sya'b, 1372 H.), vol. 1, 52-53; Aḥmad ibn Ḥanbal (w. 241 H./854 M.), *Musnad Aḥmad*, vol. 5, 129-130, Ḥadīts no. 21224, 21226, 21227; al-Ḥumaydī (w. 219 H./832 M.), *Musnad al-Ḥumaydī* (Beirut: Dār al-Fikr, t.t.), vol. 1, 185, Ḥadīts no. 374.
- ²⁴ Lih. Ibn Ḥajar al-'Asqalānī (w. 852 H./1448 M.), *Fath al-Bārī* (Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1379 H.), vol. 9, 21.
- ²⁵ M.H. Tabataba'i, *Shi'ite Islam*, 59 -67.
- ²⁶ 'Alī diangkat dan dibaai pertama kali untuk menjadi khalifah oleh para pemberontak yang membunuh 'Utsmān.

Tasauf jenis ini membicarakan masalah *fayd, ḥulūl, ittihād*, atau *wahdat al-wujūd*. Said Agiel Siradj, *Ahlussunnah wal Jamā'ah dalam Lintas Sejarah* (Yogyakarta: LKPSM, 1998), 91-92.

⁴² Paham ini menyebar ke Mesir melalui Ṣalāḥ al-Dīn al-Ayyūbī, pendiri dinasti Ayyūbiyyah yang berkuasa di Mesir dari tahun 564 H./1167 M. sampai 648 H./1250 M.. Ia juga menyebar ke Maroko dan Andalusia melalui ibn Tumart, pendiri kerajaan Muwahhidūn yang menguasai Afrika Utara dan Spanyol dari tahun 515 H./1121 M. sampai 667 H./1269 M. Ia juga menyebar ke India utara melalui dinasti Ghaznawiyah yang berkuasa di Afgan dan Punjab dari tahun 366 H./977 M. sampai 582 H./1186 M. Harun Nasution, *Teologi Islam*, 75.

⁴³ Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama* (Jakarta: Kencana, 2004), 17-19.

⁴⁴ Menurut Mohammed Arkoun al-Qur'an adalah teks yang terbuka dan potensial untuk ditafsirkan secara beragam sehingga tak ada satu penafsiran pun yang dapat menutupnya secara tetap dan "ortodoks."

Lih. al-Ṭabarī, *Jāmi' al-Bayān*, 32-41.

⁵³ Lih. pernyataan al-Ghazālī dalam *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn* (Beirut: Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyah, t.t.), vol. 1, 290-297.

⁵⁴ Al-Bayhaqī, *Syū'ab al-Īmān*, vol. 2, 423, al-Baghawī (w. 516 H./1122 M.) juga berpendapat yang serupa. Dalam tafsirnya al-Baghawī mengutip pendapat al-Tsalabī (w. 427 H./1033 M.) bahwa yang dilarang adalah *tafsīr bi-al-ra'y* yang tidak berdasarkan ilmu. Al-Baghawī, *Ma'ālim al-Tanzīl* (Beirut: Dār al-Fikr, 1993), vol. 1, 9-10. Pendapat senada juga dikemukakan oleh beberapa ulama lainnya yang semasa, walaupun redaksi mereka tidak se-*ṣarih* al-Bayhaqī dan al-Baghawī di antaranya adalah Abū Ḥasan al-Māwardī (w. 455 H./1061 M.); al-Ghazālī, *al-Raghīb al-Isfāhānī* (w. 535 H./1141 M.); dan Abū al-Layts al-Samarqandī (w. 552 H./1158 M.) Lih. al-Zarkasyī (w. 794 H.), *Al-Burhān fī 'Ulūm al-Qur'ān* (Beirut: Dār al-Fikr, 1408 H.), vol. 2, 179-181.

⁵⁵ Ibn Taymiyah, *Muqaddimah fī Uṣūl al-Tafsīr*, 79-92.

⁵⁶ Al-Zarkasyī, *Al-Burhān*, 187.

⁵⁷ Al-Qurtūbī, *Tafsīr al-Qurtūbī*, vol. 1, 34.

⁵⁸ Al-Ghazālī, *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn*, vol.